Aquests tres documents ens mostren, doncs, la funció protectora que exercí Mossé Natan davant les autoritats reials en benefici dels jueus de Tàrrega, els quals, en aquell temps -anterior a les destruccions i matances de 1348- formaven una nombrosa i activa comunitat.

Textos documentals

1

1318, març, 13. Cervera

Mossé Natan, jueu, presenta al veguer de Cervera i Tàrrega una carta del lloctinent del procurador general del rei a Catalunya, dirigida al veguer anterior, mitjançant la qual el lloctinet mana al veguer que prengui en penyora els béns de cinc habitants de l'Ametlla per tal de satisfer tant el deute de mil sous que ells tenen amb Astruc Sullam, jueu de Tàrrega, com la pena del terç a la cort de Guimerà.

Arxiu Històric Comarcal de Cervera (ACC), Fons de la Vegueria (FV), *Registre de la cort*, 1318-1319, f. 80 v.

Die lune que est III^o idus martii anno predicto, Mosse Nazan, iudeus, presentavit venerabili Guillemo de Boxadós, vicario Cervarie et Tarrege, quandam literam honorabilis Bernardi de Fonollario, gerentis vices procuratoris in Cathalonia, sigillo sui officii in dorso sigillatam, tenor eius sequitur per hunc modum:

“Bernardus de Ffonollario, gerens vices in Cathalonia incliti domini infantis Iacobi, illustrissimi domini regis primogeniti ac procuratoris eiusdem in Aragonia et Cathalonia generalis, dilecto Guillemo Molinerii, vicario Cervarie et Tarrege, vel eius locum tenenti, salutem et dilectionem. Ex parte Astrugi Sullami, iudei Tarrege, olim de Guimerano, fuit a nobis humiliter postulatum quod in Iacobus Solerii, Iacobus Salvatoris, Barnardus de Castro Bono, Raymundus Mir et Guillemus Fferrarii, habitatores loci de ça Menla, confessi fuerint se debere dicto Astrugo tria millia solidos et ad ipsa solvendo obligaverint se sub penam tertii in posse curie de Guimerano, renuntiantes foro suo et iurisdictioni et se submitientes dicte curie, dictusque Astrugus Sullami retroclamum fecerit in posse dicte curie contra dictos debitores de mille solidis debiti supra dicti, salvo sibi residuo eiusdem. Et dicta curia de Guimerano non potuerit dicto Astrugo satisfacere in dicto debito et sibi in tertio pertinenti ex retroclamo predicto cum non invenerit [bona] dictorum debitorum infra iurisdictionem suam nec curia dicti loci de ça Menla licet requisita legitime et monita non fecerit satisfieri de predictis. Propterea ipsa curia de Guimerano nos sua litera requirat in subsidium iustitie ut vos faciatis executionem de bonis dictorum debitorum ac loci predicti de ça Menla in premissis ipsos ad hec compellendo nos faceremus in hiis sibi per vos iustitiam exhiberi. Ea propter nos, attendentes dictam supplicationem fore iustam et quod officiales tenentur alter alteri iustitie subsidium impendere, dicimus vobis et expresse mandamus quatinus ad requisitionem dicte curie ac creditoris predicti ad dictam executionem et compulsionem protinus procedatis, pignorando dictos debitores et homines dicti loci de ça Menla, et aliter eis circa hec, malitiis et diffugiis procul pulsatis, iustitiam impendatis, taliter quod dictum iudeum defectu iustitie in nobis inventum de hiis non videamus a modo querelante. Datum Cervarie idus decembris anno Domini millesimo CCC^o septimo decimo”.